
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX – 2022 – 00018462 – UNC – ME#FCA

 
VISTO:

Las presentaciones efectuadas por la Dra. Patricia GIL, por la cual eleva la Planificación
Docente, correspondiente al Espacio Curricular: “Metodología de la Investigación”, de
la Carrera de Grado: Licenciatura en Agroalimentos; y

CONSIDERANDO:

Que se tiene en cuenta el informe de la Secretaría de Asuntos Académicos.

Que se tiene en cuenta el Despacho de las Comisiones Internas de este Cuerpo.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E :

ARTICULO 1º: Aprobar la Planificación Docente, correspondiente al Espacio
Curricular: “Metodología de la Investigación”, de la Carrera de Grado: Licenciatura en
Agroalimentos de esta Facultad el cual se adjunta a la presente.

ARTICULO 2º: Por Mesa de Entradas, comuníquese a las Secretarías de Asuntos
Académicos, de Asuntos Estudiantiles y General. Cumplido, comuníquese al Área de
Enseñanza Sectores Oficialía y Despacho de Alumnos, a la Asignatura. Dese amplia
difusión. Cumplido, Vuelva a la Secretaría de Asuntos Académicos a su solicitud.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDOS.



 





 


 


  
                                                  PLANIFICACIÓN DOCENTE 
 
CARRERA: LICENCIATURA EN AGROALIMENTOS  


 
ASIGNATURA: Metodología de la Investigación 
 
1. Ubicación del espacio curricular en el Plan de Estudios:  


 Ciclo: Conocimientos Básicos 
 Año y cuatrimestre: Segundo año, Segundo cuatrimestre 


 
2. Características del espacio curricular: 


 Carácter: Asignatura 
 Condición: Obligatoria 
 Carga Horaria Total: 40 horas 
 Carga Horaria Semanal: 4 horas 
 Créditos: 4, RTF: 3 


 
3. Asignaturas Correlativas: 
 
Para cursar:  
Regularizado: Estadística y Biometría; Práctica Alimentaria II 
Acreditado: Práctica Alimentaria I 
 
Para acreditar: 
Acreditado: Estadística y Biometría; Práctica Alimentaria II 
 
 
 
 
4. Equipo docente  
 
Coordinadora: Silvia Patricia Gil (Dra. en Ciencias Agropecuarias - Bióloga) 
 


Nombre y 
Apellido 


Título Categoría y 
dedicación 


Funciones docentes 


Silvia Patricia Gil Dra. en Ciencias 
Agropecuarias 
(Bióloga) 


Prof. Asociada Participación en las 
actividades de coordinación 
de la Asignatura. 
Dictado de clases teórico-
prácticos. 
Participación en las reuniones 
semanales de la Asignatura. 
Preparación, toma y 
corrección de exámenes de 
suficiencia, recuperatorios, 
integradores y finales. 
Atención de 3 horas de 
consulta por semana. 







 2 


Pablo Mansilla Dr. en Ciencias 
Agropecuarias 
(Ingeniero 
Agrónomo) 


Prof. Ayudante A – 
Ded. Exclusiva 


Participación en las 
actividades de coordinación 
de la Asignatura. 
Dictado de clases teórico-
prácticos. 
Participación en las reuniones 
semanales de la Asignatura. 
Preparación, toma y 
corrección de exámenes de 
suficiencia, recuperatorios, 
integradores y finales. 
Atención de 3 horas de 
consulta por semana. 


Nicolás 
Bongianino  


Ingeniero Agrónomo/  
Tesista Doctoral 


Prof. Ayudante A – 
Ded. Simple 


Dictado de clases teórico-
prácticas. 
Participación en las reuniones 
semanales de la Asignatura. 
Preparación, toma y 
corrección de exámenes de 
suficiencia, recuperatorios, 
integradores y finales. 
Atención de 3 horas de 
consulta por semana. 


Pablo Mario 
Delfino 


Ingeniero Agrónomo/  
Tesista Doctoral 


Prof. Asistente – 
Ded. Exclusiva. 


Dictado de clases teórico-
prácticas. 
Participación en las reuniones 
semanales de la Asignatura. 
Preparación, toma y 
corrección de evaluaciones 
de suficiencia, recuperatorios, 
integradores y finales. 
Atención de 3 horas de 
consulta por semana. 


Andrea Uliana - Dra. en Ciencias 
Químicas  
- Mgter. en 
Enseñanza de las 
Ciencias 
Experimentales y 
Tecnología  
(Lic. en Bioquímica 
Clínica) 


Prof. Adjunta – 
Ded. Semiexcl.  


Colaboración en la 
elaboración y dictado de 
clases teórico-prácticas. 


Sofía Cuggino - Mgter. en Ciencia y 
Tecnología de los 
alimentos 
(Lic. en Química)  


Prof. Asistente – 
Ded. Semiexcl. 


Colaboración en la 
elaboración y dictado de 
clases teórico-prácticas. 


 
 
5. Fundamentación del espacio curricular: 
  
 La formación científica en los distintos espacios curriculares es uno de los principales 
aspectos que determinan la calidad de los estudios universitarios de grado. Actualmente, la 
necesidad de abordar aspectos paradigmáticos en el marco de la globalización económica, el 







 3 


crecimiento poblacional, la necesidad de planificación basada en términos de sustentabilidad y 
más aún, la producción de agroalimentos, generan nuevos desafíos que obligan al replanteo de 
conceptos y metodologías tradicionales, en las que el conocimiento científico se convierte en la 
base para solventar las dinámicas mundiales.  


Metodología de la Investigación se encuentra dentro del grupo de asignaturas del Ciclo 
Básico de la carrera de Licenciatura en Agroalimentos. Provee conocimientos y aptitudes para 
otras asignaturas del Ciclo Básico (tales como Economía Agroalimentaria y Formulación de 
Proyectos; Análisis Sensorial de los Alimentos; el Trabajo Final de Grado/Práctica Final; Ética y 
Desarrollo Sustentable; Desarrollo de Nuevos Productos, Comercialización y Logística; Envasado 
y Control de los Alimentos), y para materias del Ciclo de Formación Superior, como las 
Tecnologías Agroalimentarias. 


Las actividades claves para esta asignatura, suponen un análisis de los diferentes 
componentes y etapas del proceso de investigación científica, a la vez que un trabajo centrado 
en la ejercitación en búsqueda bibliográfica y elaboración de informes de investigación, poniendo 
en juego construcciones teóricas y aspectos de carácter empírico en el marco de la producción 
agropecuaria y de agroalimentos. De esta manera, se articularán a lo largo del desarrollo de la 
materia, aportes teórico-metodológicos de producción, que permitirán al estudiante reconocer la 
importancia de todos los momentos del proceso de investigación científica, destacando las bases 
procedimentales para la elaboración de un informe de investigación, como entrenamiento para el 
desarrollo de un Trabajo Final o Tesina de Grado. 


Los contenidos de la materia se abordarán mediante clases teórico-prácticas. En cada 
clase, se introducirá una base teórica con el fin de analizar los principales enfoques conceptuales 
respecto al carácter del conocimiento científico; reconocer alcances y limitaciones del objeto de 
conocimiento y plantear las relaciones dinámicas propias al proceso integral de investigación. Las 
actividades prácticas subsecuentes, tendrán como propósito aplicar las conceptualizaciones 
mediante diversos tipos de ejercicios y experiencias, conducentes a adquirir habilidades para la 
lectura crítica de publicaciones científicas, brindar herramientas para la elaboración de proyectos 
y contribuir a la comprensión y generación de criterios sobre el método científico y el proceso de 
investigación en que se enmarca el perfil del graduado Licenciado en Agroalimentos y su 
actuación en el ejercicio profesional. 
 
 
 
6. Objetivos del espacio curricular   
 
Generales  
 


• Entender la investigación científica como una forma de abordar la realidad en la búsqueda de 
respuestas a problemas significativos. 


• Comprender el proceso de investigación científica como un fenómeno dinámico y de 
interacción entre sus fases y etapas constitutivas. 


• Brindar las bases conceptuales para la adquisición de competencias y habilidades en el 
proceso de investigación científica en el área de las Ciencias Agropecuarias y Ciencia y 
Tecnología de los Alimentos, en el marco del perfil del graduado Licenciado en Agroalimentos. 


• Contribuir al desarrollo de potencialidades ético-actitudinales de responsabilidad, respeto y 
cooperación, a través del trabajo colaborativo mediante actividades grupales. 
 


Específicos  
 


• Describir las características del conocimiento científico y contribuir al desarrollo del leguaje 
en términos científicos.   


• Identificar los campos de estudio de las diferentes ciencias y discutir la ubicación en las 
Ciencias Agropecuarias y Ciencia y Tecnología de los Alimentos.  







 4 


• Analizar elementos de epistemología para un análisis crítico de la ciencia y como base para 
la construcción de nuevos conocimientos científicos. 


• Describir y analizar el método científico como estrategia general de abordaje del proceso de 
investigación. 


• Desarrollar destrezas para una correcta búsqueda bibliográfica y contribuir a la elaboración 
de un marco teórico apropiado para una investigación. 


• Describir los componentes habituales del diseño metodológico de la investigación y los 
vínculos entre las fases del proceso de investigación científica. 


• Adquirir habilidades y destrezas para el abordaje metodológico en la recolección y análisis de 
datos experimentales en el área de las Ciencias Agropecuarias y la Ciencia y Tecnología de 
los Alimentos. 


• Brindar las bases necesarias para la comunicación de los resultados de la investigación y 
desarrollar capacidades críticas para su difusión oral y escrita.  


• Contribuir al desarrollo de competencias en la elaboración de un informe escrito de 
investigación y/o visual mediante el diseño de pósteres y ponencias, bajo criterios de calidad 
científica. 


 
 
7. Programa de Contenidos 
 
Unidad 1: Introducción al conocimiento de las Ciencias  
Ciencia y conocimiento científico. Alfabetización científica: rol del conocimiento científico y su 
interrelación con la sociedad. Ciencia básica, aplicada y técnica. Lenguaje científico: lectura 
comprensiva en ciencias; características del lenguaje científico. Importancia de la producción y 
divulgación científica. Desarrollo de la investigación científica en Argentina. Entidades de Ciencia 
en el área de Agronomía y Alimentos: rol del CONICET. 
Tipos de investigación: enfoques cuantitativo y cualitativo de la investigación; diferencias. 
Investigación histórica o teórica, descriptiva, experimental, estudios de caso. Dimensión ética de 
la ciencia: principios y comités científicos. Plagio en la investigación científica.  
La investigación en las Ciencias Agropecuarias y la Ciencia de los Alimentos: aplicaciones en 
temáticas del área para el desarrollo del informe final de investigación.   
 
Unidad 2: Elementos básicos de Epistemología  
Relaciones entre epistemología y filosofía. Conocimiento empírico, filosófico y científico. Teoría, 
Método e Investigación. Teorías del conocimiento en la investigación científica. Bases 
epistemológicas para la construcción del conocimiento: Mayéutica, Dialéctica, Métodos Inductivo-
Deductivo, Hipotético-Deductivo. Relación causa-efecto. Concepciones epistemológicas 
modernas en la investigación en las Ciencias Agropecuarias y Ciencia de los Alimentos: nuevos 
paradigmas. 
 
Unidad 3: Proceso de Investigación Científica 
Etapas del proceso de investigación científica. Creatividad en ciencias. Aspectos metodológicos: 
Método Científico (MC): características y finalidad. Pasos del Método Científico Experimental. 
Dinámica general del MC: observación, planteamiento de hipótesis, comprobación. Métodos de 
Análisis, Síntesis, Inducción y Deducción. Relación entre los pasos del MC con la Estructura 
Lógica y los criterios de Rigor Científico. Puntos críticos en el proceso de investigación e 
identificación de errores más frecuentes. Aplicación del MC en la investigación de las Ciencias 
Agropecuarias y Ciencia de los Alimentos: bases metodológicas para la elaboración del informe 
final de investigación. 
 
Unidad 4: Formulación del Problema y Construcción del Marco Teórico 
Problemas científicos. Criterios para identificar y plantear un problema de investigación. 
Elementos básicos en el planteo del problema: objetivos, formulación de preguntas, justificación, 







 5 


factibilidad, deficiencias, consecuencias. Delimitación del problema; exploración preliminar. 
Vinculación con el marco teórico, hipótesis y objetivos de la investigación.  
Funciones del Marco Teórico. Diferencia entre Estado del Arte y Marco Teórico. Sistema de 
búsqueda de la información: revisión analítica y selección de literatura. Técnicas de exploración 
bibliográfica eficiente. Uso de buscadores comunes: Google Scholar, SciELO, Dialnet, 
WorldWideScience, ScienceDirect, Springer Link, Research Gate, Scopus. Calidad de la 
información: niveles de publicaciones. Tipos de revistas: Científicas y Técnicas/Divulgación. 
Importancia del idioma. Factor de impacto de publicaciones científicas: uso de SCImago (SJR). 
Pautas para la organización, formulación y redacción del marco teórico: antecedentes primarios 
y secundarios. Aplicación de conceptos en el informe final de investigación. 
 
Unidad 5: Planteo de Hipótesis y Objetivos de la Investigación  
Hipótesis: definición, características y clasificación. Rol de la hipótesis en el proceso de 
investigación: vinculación con el problema. Relaciones causales entre variables; antecedente-
consecuente. Fundamento de la hipótesis científica. Bases para su formulación. Aplicación de 
conceptos en la elaboración del informe final. 
Claves para la formulación de los objetivos de la investigación. Identificación de errores más 
frecuentes en el planteamiento de problemas científicos. 
 
Unidad 6: Diseño de la Investigación 
Condiciones experimentales: Sitio de investigación, condiciones ambientales/laboratorio, material 
de investigación (biológico, físico).  Diseño metodológico: propósitos y consideraciones 
generales. Relaciones de esta fase con las anteriores. Tipos de diseños de investigación. Diseños 
experimentales. Elementos del diseño: tamaño muestral, unidad experimental, factores y 
tratamientos. Recursos del diseño de experimentos: repetición, aleatorización, bloqueo. Tipos de 
variables y relaciones causales. Diseños factoriales. Experimentos de laboratorio y de campo. 
Consideraciones para diseñar una investigación en el ámbito de las Ciencias Agropecuarias y en 
la Ciencia y Tecnología de los Alimentos. Aplicación de conceptos en el informe final. 
 
Unidad 7: Recolección y análisis de datos experimentales  
Procedimiento para la recolección de datos. Características de las técnicas e instrumentos de 
medición: confiabilidad, validez, objetividad. Niveles de medición. Operacionalización de 
variables. Errores de medición. Ordenamiento y análisis de datos. Elaboración de matrices. 
Procesamiento y análisis estadístico: uso de Infostat. Estadística descriptiva: medidas de 
resumen, representaciones gráficas. Nivel de significancia. Prueba de hipótesis en análisis 
paramétricos: Análisis de la Varianza, Regresión Lineal, Correlación de Pearson. Prueba de 
hipótesis en análisis no paramétricos: Chi cuadrado. Interpretación y presentación de resultados. 
Aplicaciones en casos prácticos de las Ciencias Agropecuarias y Ciencia de los Alimentos. 
 
Unidad 8: Elaboración de informes y Redacción científica.  
Comunicación de los resultados de la investigación: tipos de reportes en función del contexto y 
los usuarios. Estrategias de comunicación efectiva. Claves para el diseño y elaboración de 
ponencias y pósteres para eventos de comunicación científico-tecnológicos.  
Reportes de investigación en el contexto académico. Estructura de un informe científico/técnico. 
Elementos metodológicos para su organización: principales secciones y contenidos de cada 
sección. Criterios de Estructura Lógica. Errores metodológicos más frecuentes.  
Redacción científica. Recomendaciones para la redacción de un reporte de investigación; uso de 
marcadores textuales y conectores lógicos. Estilos de publicación y sistema de citado de 
referencias bibliográficas: APA, Vancouver, MLA. Uso de herramientas de fichado bibliográfico: 
Mendeley, EndNote. Evaluación de la calidad de un reporte de investigación: estructura lógica y 
evaluación del Rigor Científico. Informe final de investigación. 
 
 







 6 


8. Metodología de Enseñanza y de Aprendizaje  
  


La asignatura se desarrollará mediante clases teórico-prácticas presenciales, y se 
complementarán con el uso de Tecnologías de la Información y Comunicación (TIC), bajo la 
modalidad de clase invertida. Para este último caso, se utilizarán recursos virtuales a través del 
Campus Académico de la FCA.  


En cada encuentro presencial, se realizará una introducción teórica mediante exposición 
dialogada, donde se desarrollarán los principales enfoques conceptuales y bases metodológicas 
que sirvan de sustento para el desarrollo de las actividades prácticas posteriores. Además, en el 
primer encuentro se asignarán los temas para el desarrollo del informe final de investigación en 
grupos.  


Las actividades prácticas se llevarán a cabo tanto de manera individual y grupal. En esta 
instancia, los estudiantes tomarán un rol activo y protagónico, y el docente actuará desde un rol 
orientador en el proceso enseñanza-aprendizaje, enfocado desde una perspectiva constructivista 
del conocimiento. Se basarán en la aplicación de las conceptualizaciones mediante la resolución 
de situaciones problemáticas y análisis de publicaciones científicas, focalizadas en el área de las 
Ciencias Agropecuarias y la Ciencia y Tecnología de los Alimentos. El aprendizaje basado en 
problemas (ABP) se utilizará como estrategia central de enseñanza de la asignatura. Los 
ejercicios y experiencias se guiarán para la adquisición de habilidades en la lectura crítica de 
material bibliográfico propuesto por los docentes (textos con contenidos teóricos, artículos de 
publicaciones científicas), el análisis de las etapas del proceso de investigación científica y el 
desarrollo de destrezas para la elaboración del informe final de investigación en forma grupal. 


Como recursos didácticos para el desarrollo de las clases, se utilizarán: equipo proyector, 
computadora, pizarrón, guías de actividades, material bibliográfico para analizar en actividades 
previas por aula virtual y en los encuentros presenciales.   
 
 
 
 
9. Plan de actividades obligatorias 
 


SEMANAS MODALIDAD LUGAR 
CARGA 


HORARIA 
UNIDAD TEMÁTICA 


Semana 1 
Teórico-
Práctico 


Aula FCA 4 h 


- Presentación de la materia. 
- Formación de grupos y asignación 


de temáticas generales para el 
Informe Final de Investigación. 


- Unidad 1: Introducción al 
conocimiento de las Ciencias. 


Semana 2 
Teórico-
Práctico 


Aula FCA 4 h 
- Unidad 2: Elementos de 


epistemología. 
- Resolución de actividades prácticas 


Semana 3 
Teórico-
Práctico 


Aula FCA 4 h 


- Unidad 3: Proceso de Investigación 
Científica. 


- Resolución de actividades prácticas 
- Aplicaciones en el Informe Final 


Semana 4 
Teórico-
Práctico 


Aula FCA 4 h 


- Unidad 4: Formulación del Problema 
y Marco Teórico. 


- Resolución de actividades prácticas 
- Aplicaciones en el Informe Final 


Semana 5 
Teórico-
Práctico 


Aula FCA 4 h 
- Unidad 5: Hipótesis y Objetivos. 


- Resolución de actividades prácticas. 
- Aplicaciones en el Informe Final. 







 7 


Semana 6 
Teórico-
Práctico 


Aula FCA 4 h 


- Unidad 6: Diseño de la 
Investigación. 


- Resolución de actividades prácticas 
- Aplicaciones en el Informe Final 


Semana 7 


Teórico-
Práctico 


Aula FCA 2 h 


- Unidad 7: Recolección y análisis de 
datos experimentales. 


- Resolución de actividades prácticas 
- Aplicaciones en el Informe Final. 


Primera 
Evaluación de 


suficiencia 
Aula FCA 2 h 


Unidad 1 a 6: Introducción; 
Epistemología; Proceso de 


Investigación; Problema; Marco 
Teórico; Hipótesis; Diseño de la 


Investigación. 


Semana 8 
Teórico-
Práctico 


Aula FCA 4 h 


- Unidad 8: Elaboración de informes y 
redacción científica. 


- Resolución de actividades prácticas 
- Aplicaciones en el Informe Final 


Semana 9 


Segunda 
Evaluación: 
Entrega y 


exposición del 
Informe de 


investigación 


Aula FCA 4 h 
Entrega y exposición grupal del 
Informe Final de Investigación 


Semana 
10 


Recuperatorios Aula FCA 1 h  


Evaluación de 
Integración 


Aula FCA 3 h 
Integración de contenidos de toda la 


asignatura 


 
1- Clases Teórico-Prácticas: 1 por semana de 4 horas de duración. 


 
 
 
 
10. Evaluación 
 
Tipos e instrumentos de evaluación  
 


Evaluación Diagnóstica.  
Se realizará una evaluación diagnóstica en el primer teórico-práctico mediante un 
cuestionario escrito de preguntas que llevará a cabo cada docente responsable de su 
comisión. Los temas a evaluar se enfocarán en la detección de contenidos mínimos de 
asignaturas previas, como Introducción a las Ciencias Agropecuarias, Introducción a la 
Ciencia y Tecnología de Alimentos, Estadística y Biometría, Práctica Alimentaria I. 
Instrumentos: Cuestionario escrito.    
 
Evaluación Formativa.  
La evaluación de proceso se llevará a cabo de forma sistemática y continua durante todo 
el cursado de la materia. Para ello, se realizarán preguntas orales en cada teórico-
práctico, donde se retomarán conceptos desarrollados en clases anteriores, enfocando a 
modo de debate, estilos de situaciones problemáticas similares a las que se plantearán 
en las diferentes instancias de evaluación sumativa. Los propósitos de esta táctica serán 
valorar el avance en el proceso de enseñanza-aprendizaje, habituar al estudiante a la 
metodología de evaluación de la asignatura e identificar los inconvenientes y/o contenidos 
que deban reforzarse en la enseñanza para contribuir a una eficiente comprensión de los 







 8 


mismos por parte de los/las estudiantes. Por otro lado, se destinará tiempo en cada 
teórico-práctico para realizar un seguimiento en la producción del Informe Final de 
Investigación de la materia, donde los/las estudiantes puedan ir planteando dudas y 
aplicando conceptos durante su elaboración. 
Instrumentos: Preguntas y debates orales.   
 
Evaluación Sumativa.  
La evaluación sumativa se realizará mediante las siguientes modalidades: 


• Primera evaluación de suficiencia: se evaluarán los contenidos abordados en las 
clases previas. Se considerarán dos niveles: preguntas con conceptos básicos y 
situaciones problemáticas de transferencia, con el fin de integrar los contenidos 
teórico-metodológicos abordados hasta ese momento en la materia. 
Instrumento: evaluación escrita semi-estructurada.  


• Segunda evaluación de suficiencia: consistirá en la entrega y exposición grupal de un 
Informe de Investigación con pautas pre-establecidas para su elaboración, mediante 
el cual los/las estudiantes deberán proyectar los pasos necesarios para el desarrollo 
de una investigación científica en temáticas de las Ciencias Agropecuarias y la Ciencia 
y Tecnología de Alimentos, que se habrán comunicado correspondientemente al inicio 
del cursado. En este informe deberán reflejar los aspectos teórico-metodológicos 
abordados durante todo el transcurso de la materia y aplicar el proceso de 
investigación científica en el tema asignado. 
Instrumento: Plantilla con las pautas para la elaboración del Informe Final. Exposición 
grupal del trabajo. 


• Evaluación de Integración y Transferencia: se realizará una evaluación final 
integradora escrita en la última semana de cursado, donde se valorarán la totalidad 
de los contenidos abordados durante toda la materia. Se considerarán los niveles de 
conceptos básicos y situaciones de transferencia, al igual que el primer parcial de 
suficiencia. 
Instrumento: evaluación escrita semi-estructurada. 


 
Criterios de evaluación: 
 


• Pertinencia y claridad conceptual. 


• Capacidad de integración de los contenidos teórico-prácticos desarrollados en la materia. 


• Capacidad para justificar en función de los marcos metodológicos abordados. 


• Capacidad de síntesis. 


• Capacidad de juicio crítico. 


• Capacidad de trabajo en equipo y comportamiento áulico. 


• Capacidad de transferencia a situaciones que impliquen un proceso de Investigación 
Científica en el área de las Ciencias Agropecuarias y de Ciencia y Tecnología de 
Alimentos. 


• Precisión en el uso del lenguaje científico. 


• Legibilidad de la caligrafía y ortografía.  


• Claridad en la redacción.   
 
 
 
11. Condición de los alumnos: 


• Estudiante promocionado: El que habiendo asistido al 80 % de las actividades obligatorias y 
cumplimentado sus requerimientos, apruebe la/s evaluación/es de suficiencia y la evaluación 
de integración y transferencia con una nota igual o superior a 4 (cuatro) puntos o apruebe todas 
las evaluaciones de suficiencia con una nota igual a 7 (siete) puntos en los espacios curriculares 







 9 


Independientes o Asignaturas cuyo equipo docente así lo considere en su planificación. Para 
acceder a la acreditación por promoción el estudiante deberá haber cumplimentado los 
requisitos de correlatividad al momento de iniciar el cursado del espacio curricular 
correspondiente. 
 


• Estudiante regular: El que habiendo asistido al 80 % de las actividades obligatorias y 
cumplimentado sus requerimientos y, apruebe la/s evaluación/es de suficiencia con una nota 
igual o superior a 4 (cuatro) puntos. Esta condición se mantendrá por el término de dos años y 
medio del calendario académico correspondiente desde la finalización del cursado de la 
Asignatura respectiva. 
 


• Estudiante libre por nota: El que habiendo asistido al 80 % de las actividades obligatorias y 
cumplimentado sus requerimientos, no obtenga un mínimo de 4 (cuatro) puntos en todas las 
evaluaciones de suficiencia. 


 


• Estudiante libre por faltas: El que no asistió al 80% de las actividades obligatorias o a alguna 
de las evaluaciones de suficiencia como tampoco a su correspondiente recuperatorio.  
 


• Estudiante ausente: El que nunca asistió a las clases del espacio curricular correspondiente. 
 
 


 


 
12. Bibliografía  
 
Bibliografía General  
 


• Amado Moya, J. (2003). El lenguaje científico y la lectura comprensiva en el área de ciencias. 
Gobierno de Navarra, Departamento de educación y cultura. 


• Arias Odón, F. (1999). El Proyecto de Investigación: Guía para su elaboración. Episteme. 


• Bunge, M. (2004). La Investigación Científica. Ed. Siglo XXI. Barcelona 


• Bunge, M. (1980). Ciencia y desarrollo: La investigación científica y los problemas nacionales. 
Ed Siglo veinte. 


• Di Rienzo, J. A., Casanoves, F., Gonzales, L. A., Tablada, E. M., Díaz, M., Robledo, C. W., y 
Balzarini, M. G. (2008). Estadística para las Ciencias Agropecuarias. Séptima Edición Ed. 
Córdoba Argentina, Editorial Brujas 


• Hernández Sampieri, R., Collado, C. F., y Lucio, P. B. (2014). Metodología de la investigación, 
6ta edición. McGrow-Hill, México.   


• Klimovsky, G. (1997). Las Desventuras del Conocimiento Científico. Una introducción a la 
Epistemología. AZ Editora 


• Palacio, O. L., Maldonado Granados, L. F., y Calderón Villafáñez, L. C. (2014). Guías para 
construir estados del arte. 


• Piscoya Hermoza, L. (2007). El Proceso de la Investigación Científica. Un caso y glosario. 
Lima, Universidad Inca Garcilaso de la Vega. 


• Popper, K. R. (1991). Conjeturas y refutaciones: el desarrollo del conocimiento científico. 
Paidós Ibérica. 


• Samaja, J. (2004) Epistemología y Metodología. Editorial Eudeba. Buenos Aires, Argentina 


• Tamayo y Tamayo, M. (1999). Serie Aprender a Investigar. Módulo 2. La Investigación. 
Bogotá: ICFES. 


 
 
 







 10 


Bibliografía Específica 
 


• Bekerman, F. (2016). El desarrollo de la investigación científica en Argentina desde 1950: 
entre las universidades nacionales y el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y 
Técnicas.  Revista iberoamericana de educación superior, 7(18), 3-23. 


• Herce, R. (2017). La actividad científica y su dimensión ética ¿requieren de algo más?.Forum 
3: 287–298.  


• Estrada, J. C. O. (2011). Educación y Divulgación de la Ciencia: Tendiendo puentes hacia la 
alfabetización científica. Revista Eureka sobre enseñanza y divulgación de las ciencias, 8(2), 
137-148. 


• Hernández Sampieri R. Fernández Collado, C y Baptista Lucio M. (2010). Metodología de la 
investigación Quinta edición www.FreeLibros.com. 


• Miranda Montecinos, A. (2013). Plagio y ética de la investigación científica. Revista chilena 
de Derecho,40(2), 711-726. 


• Sarthou, N., Piñero, F., y Araya, J. (2010). Investigación y comunicación científica en la 
universidad argentina: reflexiones a partir de un estudio de caso. CS, (6), 69-100. 


• Rodríguez Jiménez, A., y Pérez Jacinto, A. O. (2017). Métodos científicos de indagación y de 
construcción del conocimiento. Revista EAN, (82), 179-200. 


• Ramírez, A. (2009). La teoría del conocimiento en investigación científica: una visión actual. 
Anales de la Facultad de Medicina, 70 (3) 217-224. 


• Davila Newman, G. (2006). El razonamiento inductivo y deductivo dentro del proceso 
investigativo en ciencias experimentales y sociales Laurus,12(Ext), 180-205. 


• Guevara Pozas, A. D. (1991). Creatividad y ciencia. Revista Mexicana de Ciencias Políticas 
y Sociales, 36(144), 81-90. 


• Cifuentes-Medina, J. E. (2016). El método científico y la nueva filosofía de la ciencia: aportes 
y perspectivas. Rastros Rostros, 18(33). 


• Shiro, M. (2016). Usos del lenguaje evaluativo en el planteamiento del problema del artículo 
de investigación. Revista latinoamericana de estudios del discurso, 11(1), 129-148. 


• Quintana, P. (2011). Planteamiento del problema de investigación: errores de la lectura 
superficial de libros de texto de metodología. REVISTA IIPSI Facultad de Psicología UNMSM, 
11 (1) 239-253. 


• Campanario, J. M. (2006). El factor de impacto de las revistas académicas: preguntas y 
respuestas. Estrategias para la redacción y publicación de un artículo de investigación. 


• González de Dios, J., González-Muñoz, M., Alonso-Arroyo, A., y Aleixandre-Benavent, R. 
(2013). Comunicación científica (IV). Congresos científicos (3): Claves para elaborar una 
buena comunicación científica.  Acta Pediátrica Española, 71(8), 181-185. 


• Olave, G. (2010). La publicación de artículos científicos en revistas especializadas: Preguntas 
y recomendaciones. Páginas: Revista académica e institucional de la UCPR, (88), 7. 


• Villagrán, A., y Harris, P. R. (2009). Algunas claves para escribir correctamente un artículo 
científico. Revista chilena de pediatría, 80(1), 70-78. 


 


                                                                                                                    
 
                                                                                                     FIRMA COORDINADORA 
         Dra. Silvia Patricia Gil 
          



http://www.freelibros.com/





Universidad Nacional de Córdoba
2022


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PLANIFICACIÓN DOCENTE DEL ESPACIO CURRICULAR "METODOLOGÍA DE LA
INVESTIGACIÓN"


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 10

		Pagina_2: página 2 de 10

		Pagina_3: página 3 de 10

		Pagina_4: página 4 de 10

		Pagina_5: página 5 de 10

		Pagina_6: página 6 de 10

		Pagina_7: página 7 de 10

		Pagina_8: página 8 de 10

		numero_documento: IF-2022-00030078-UNC-SAA#FCA

				2022-02-08T11:19:11-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Académicos Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-02-08T11:19:17-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-00030078-UNC-SAA#FCA

		Pagina_10: página 10 de 10

		Numero_4: IF-2022-00030078-UNC-SAA#FCA

		cargo_0: Secretaria Privada

		Numero_3: IF-2022-00030078-UNC-SAA#FCA

		Numero_6: IF-2022-00030078-UNC-SAA#FCA

		Numero_5: IF-2022-00030078-UNC-SAA#FCA

		Numero_8: IF-2022-00030078-UNC-SAA#FCA

		Numero_7: IF-2022-00030078-UNC-SAA#FCA

		Numero_9: IF-2022-00030078-UNC-SAA#FCA

		fecha: Martes 8 de Febrero de 2022

		Numero_2: IF-2022-00030078-UNC-SAA#FCA

		Numero_1: IF-2022-00030078-UNC-SAA#FCA

		Pagina_9: página 9 de 10

		usuario_0: Roxana Blascetta





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 4 de Marzo de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-48-E-UNC-DEC#FCA
		2022-03-04T09:30:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-04T10:05:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-04T10:05:58-0300
	GDE UNC




